
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   17Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V. UNIT.
18 Enoxaparina Sódica 20 mg subcutânea Seringa 30.000 R$ 17,10

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393870
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 085/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2018, Processo nº 
494981/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/12/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.755 de 07/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Suplementos Nutricionais para atender aos pacientes portadores 
de Fibrose Cística, atendidos e cadastrados no Programa de 
Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 18/12/2019.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ/MF sob nº 
04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-
2, com sede na Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 km 
8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-030 - Ananindeua 
– PA - TEL (91) 3202 – 1344 - e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representado pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QUANT. V. 
UNITÁRIO

03

Suplemento alimentar 
nutricionalmente completo, 

hipercalórico (não menor que 1,5 
kcal/ml) e hiperproteico (não inferior 
a 20% de proteína), com sabores e 
em embalagem tetrapak ou frasco 

na fórmula líquida com até 200ml. – 
FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

200ML CX 24FR.

Embalagem 
com até 
200 ml

FRESENIUSK 34.500 R$ 8,65

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393879
PORTARIA n° 1213 de 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 01 de 
10 de novembro de 2017 que estabelece procedimentos e nor-
mas a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018 e à outras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2018 e com as 
determinações de conformidade com a Lei Federal n° 4320/64 e 
Lei Federal n° 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial 
para proceder ao Inventário dos Bens de Consumo do 
Almoxarifado da SESPA;
RESOLVE:
I- Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário 
dos Bens de Consumo do Almoxarifado e designar os servidores: 
Rivaldo Alcântara Lobato, Mat. N° 116033/3; Jorge Edson S. 
Falcão, Mat. N° 57230752/2 e Raimundo Miranda Machado Filho, 
Mat. 123013/1.
II- Os servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias 
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
Relatórios, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamento.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM, 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 394091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 500 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 
28 de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, pu-
blicada no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/406174, de 
06 de setembro de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual abaixo a viajar ao município 
de Ipixuna/PA, no período de 21 a 23/09/2018, com a fi nalidade 
de ministrar Ofi cina de Hip Hop: Cultura, Arte e Resistencia.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Joseane Franco Teles 624.694.792-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 394093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 025/2018
APROVA A AMPLIAÇÃO DA FROTA DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 192, COM 01 (UMA) UMA UNIDADE 
DE SUPORTE AVANÇADO DE VIDA TERRESTRE – USA, PARA O 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28/09/2017), 
que consolida as normas sobre o fi nanciamento e a transferência 
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 
Sistema Único de Saúde.
2. Considerando a PORTARIA Nº 1.010/2012, de 21.05.2012, 
que defi ne as diretrizes para implantação do Serviço Móvel de 
Urgência (SAMU);
3. Considerando o Parecer técnico da Coordenação CRRU 
Macrorregião Nordeste; e
4. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, por avaliar a 
importância desse serviço para o município de Capanema e para 
a Região Rio Caetés.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a ampliação do SAMU 192, com 01 (uma) 
Unidade de Suporte Avançado de Vida Terrestre – USA, para o 
município de Capanema/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 12 de Dezembro de 2018.
Douglas Queiroz Baldez
Diretor 4°CRS/SESPA
Presidente da CIR-Rio Caetés
Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Secretária Municipal de Saúde
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 394076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437 de 05 de Novembro de 2018
Objetivo: Realizar avaliação dos indicadores do PMAC e das 
ações relacionadas ao Programa de Saúde Bucal.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/11/2018 a 21/11/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 394127
PORTARIA Nº 462 de 08 de Novembro de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento à Central Municipal de 
Regulação, com aplicação do check list e operacionalização do 
SISREG e CADWEB.

Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5116635-1 / ANA CLARA GONÇALVES DA SILVA (Auxiliar de 
Informática)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
5941803-1 / FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA (Chefe de 
Divisão–DOCA)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 12/11/2018 a 15/11/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 394073
PORTARIA Nº 433 de 31 de Outubro de 2018
Objetivo: Realizar Supervisão e Avaliação das ações de controle 
e vigilância da Malária, realizadas em UDT’s instaladas em 
localidades.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe da Divisão de 
Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 12/11/2018 a 17/11/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 394081
PORTARIA Nº 444 de 09 de Novembro de 2018
Objetivo: Realizar Supervisão no Programa de Tratamento Fora 
de Domicílio-PTFD.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5941803-1 / FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA (Chefe de 
Divisão–DOCA)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
5116635-1 / ANA CLARA GONÇALVES DA SILVA (Auxiliar de 
Informática)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/11/2018 a 21/11/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 394090

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 942/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/02/2019 a 02/03/2019, da servidora PATRICIA MONTEIRO 
AZEVEDO, Técnico de Administração e Finanças(Ciências 
Econômicas) matrícula nº 57213901/2, Chefe da Assessoria de 
Controle Interno deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/530055 
de 27/11/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DE NAZARE PAIXAO BEZERRA, 
Técnico de Administração e Finanças(Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229912/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Assessoria de 
Controle Interno deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 393958

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 926/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, YRANILDE SEABRA LEDO 
LAGES, matrícula nº 57191090/1, farmacêutica da Central de 
Abastecimento Farmacêutico (CAF) e, no seu impedimento 


